江山市教育局文件
江教〔2015〕45号

江 山 市 教 育 局
关于做好2015年全市中小学教师文化专业
知识考试报名工作的通知

各市属学校、学区、乡镇学校、民办学校：

根据衢州市教育局《关于认真做好2015年全市中小学教师文化专业知识考试的通知》（衢市教人〔2015〕40号）精神，今年暑期，衢州市将继续统一组织中小学教师文化专业知识考试。为做好本次文化专业知识考试报名工作，现将我市考试报名工作的相关事项通知如下：

一、组织机构

为有效宣传发动全市教师参加考试，提高教师参加考试的积极性，统筹协调考务工作，根据上级部门要求，特成立江山市中小学教师文化专业知识考试工作领导小组。

组  长：毛卓兴

副组长：徐晓军

成  员：黄小飞 祝淑芳 郑兴泽 毛在瑞 徐强 徐中华

二、考试科目和内容

2015年教师文化专业考试的科目设置如下：

高中段：语文、数学、英语、物理、化学、生物、政治、历史、地理、通用技术、信息技术。

初中段：语文、数学、英语、社会政治、科学。

小学段：语文、数学、英语、科学。

中职学校：文化课教师参加高中段相应学科的考试；计算机专业教师参加高中信息技术类考试；其他专业课教师参加通识科目考试。

除衢州市教育局统一组织的考试科目外，其他未列入统考的学科（如音体美、学前教育等），由学校根据实际自行组织考试，市教育局原则上每2年统考一次。

考试内容：

高中段：专业知识占70%（以今年全国各省市区的高考试题为主，其中20分左右为高考难度要求的自编题），教材教法占30%。

义务教育段：专业知识占70%，教材教法占30%。

中职专业课教师（除计算机专业）通识考试：职业教育学理论占40%，近年来职业教育重要政策法规占30%，校本课程开发占30%（具体范围见附件）。每门科目均设置客观题和非客观题。
三、考试时间

全市统一考试时间为2015年7月11日、12日。
具体安排如下：
	日  期
	考 试 科 目

	11日上午
	高中段
	语文
	9：00—11：30
	生物
政治
	9：00—11：00

	初中段
	语文

	数学

	小学段
	语文

	英语

	11日下午
	高中段
	数学
化学
历史
	14：00—16：00
	通用技术
	14：00—15：30

	初中段
	英语、社会政治、科学
	14：00—16：00

	小学段
	数学、科学

	12日上午
	高中段
	英语
物理
地理
	9：00—11：00
	信息技术

中职专业课通识科目
	9：00—9：45

9：00—10：30

注：高中、初中和小学的语文学科考试时间为150分钟，通用技术和中职专业课为90分钟，信息技术为45分钟，其余科目均为120分钟。所有科目均为书面纸笔考试。

四、考试对象

我市范围内属于上述开考学段、学科的在职在编的全体中小学专任教师。省特级教师、年龄男55周岁和女50周岁以上(截止7月1日)的教师以及民办学校的自聘教师可自愿参加。市属学校校长（书记）、学区主任、乡镇学校校长原则上都要参加考试，可选择参加文化专业知识考试，也可选择参加难度更高的学校领导教育管理知识考试（学校领导教育管理知识考试由江山市教育局组织命题阅卷）。教研员考试另行组织。

高中段教师和今年申报高级职称的音美体、学前教育等不统一开考科目的参评人员由衢州市教育局负责组考，名单单独上报，考点设在衢州中专。其它学段学科申报高级职称的由江山市教育局组考，不再去衢州考试。

非开考科目教师和符合免考条件的教师，不参加考试的，须填写《2015年江山市中小学教师文化专业知识考试免试审批表》（附件4），报教育局备案；有特殊情况不能参加考试的教师需经所在单位同意，填写《2015年江山市中小学教师文化专业知识考试请假审批表》（附件5），并提供相关证明，报市教育局批准，并上报衢州市教育局备案。无故缺考的不得参加当年评优评先和职称评审，并向全市通报批评。

五、报名要求

1.为加强组织管理，全市实行统一编号管理，每位教师的考号由县（市、区）码（1位）、科目码（2位）和流水号（4位）组成。各校将符合规定参加考试教师的名单按要求分学段、学科单独设置表格（用Excel格式），报江山教师进修学校统一编制考试号（格式见附件2）。

2.市属学校、城区学校以校为单位；农村学校以学区、乡镇学校为单位，按学科序号填写报名表（同时兼任两门以上课程的，由教师自选开考的一门参加考试），并整理报名名单，经反复校对无误，报分管领导审阅签字，最后整理成三个文件包，分别是：**高中、**初中和**小学。所有报名表请在5月29日前通过邮件发给市教师进修学校徐中华，邮箱：zjjssxc@163.com。联系电话：4031055。
请各校组织教师认真学习衢州市教育局《关于认真做好2015年全市中小学教师文化专业知识考试工作的通知》精神，认真做好考试的宣传发动、迎考复习、指导等工作，并安排专人做好报名等工作，按时做好报名工作。

六、成绩管理

1.考试结果通报至市属学校、学区（乡镇学校）、民办学校，有关单位要做好成绩的保密工作，不得公开、公布教师的个人成绩。

2.考试成绩作为面向农村在职教师进城选调考试的依据，不再单独组织农村学校在职教师进城选调考试。

3.科学合理利用考试结果。考试结果将作为各校开展校本研训考核评比的重要内容，同时与教师个人的评优评先、职称评审、教学质量考核奖、教师流动等挂钩。当年参加职称评审人员的考试成绩必须达到职称评审的相关要求。本次考试成绩也是衢州市2015年教坛新秀和学科带头人评选的重要依据。

4.高中段教师由衢州市教育局教研室负责建立学科均分公布制度（以学校为单位，单个教师考试除外），在一定范围内公布各校参考教师的平均分数。除衢州市通报表彰外，我市设立团体、个人通报表彰制度和戒勉约谈制度，对应考措施得力且考试成绩突出的团体和个人进行通报表彰，对考试工作思想不够重视且考试成绩处于全市未几位的个别学校和个人进行戒勉约谈。

附件：1.衢州市教育局关于认真做好2015年全市中小学教师文化专业知识考试工作的通知（衢市教人〔2015〕40号）

2.江山市中小学教师文化专业知识考试报名表

3.江山市中小学教师文化专业知识考试考号编码规定

4.2015年江山市中小学教师文化专业知识考试免试审批表

5.2015年江山市中小学教师文化专业知识考试请假审批表
６.校长教育理论考试范围

江山市教育局
2015年5月11日

附件1
衢州市教育局文件

衢市教人〔2015〕40号

衢 州 市 教 育 局

关于认真做好2015年全市中小学教师文化专业知识
考试工作的通知

各县（市、区）教育局，市直各学校（单位）：

根据《衢州市教育局关于开展全市中小学教师文化专业知识考试的通知》（衢市教人〔2013〕108号)文件精神，为认真做好2015年全市中小学教师文化专业知识考试工作，现将有关事项通知如下：

一、考试对象

考试对象为我市范围内在职在编的全体中小学专任教师。省特级教师、校长书记、教研员、年龄男满55周岁和女满50周岁（截止7月1日）的教师以及民办学校教师可自愿参加。当年申报中学高级职称的对象以本次考试成绩为依据，不另行组织职评考试。

有特殊情况不能参加考试的教师需经所在单位同意，报当地教育主管部门批准，并报市教育局备案。无故缺考的不得参加当年的评优评先和职称评审，并向全市通报批评。

教研员考试另行组织。

二、考试科目

2015年教师文化专业考试的科目设置如下：

高中段：语文、数学、英语、物理、化学、生物、政治、历史、地理、通用技术、信息技术。

初中段：语文、数学、英语、社会政治、科学。

小学段：语文、数学、英语、科学。

中职学校：文化课教师参加高中段相应学科的考试；计算机专业教师参加高中段信息技术类考试；其他专业课教师参加通识科目考试。

2015年未开考的学科，各县（市、区）教育局可视情自行组织考试。

三、考试时间

考试时间为2015年7月11日、12日。

高中、初中和小学的语文学科考试时间为150分钟，信息技术为45分钟，通用技术和中职专业课为90分钟，其余科目均为120分钟。所有科目为书面纸笔考试。具体安排如下：(见PDF文档)

各县（市、区）要严格按照规定时间组织考试，不得提早或延迟。

四、报名工作

1.为加强组织管理，全市实行统一编号管理，每位教师的考号由县（市、区）码（1位）、科目码（2位）和流水号（4位）组成。编码方法见附件。

2.报名时请按学段、学科分开单独设置表格（请用Excel格式上报），格式如下：（见PDF文档）

各县（市、区）确定学校代码后，将代码表信息发市教研室李惠新老师收，邮箱：Liwx@163.com。

3.各县（市、区）组织报名工作，并整理报名名单，经反复校对无误，报经分管领导审阅签字，最后整理成三个文件包，分别是：**高中段、**初中段和**小学段(“**”表示县市区名)。

4.市直高中学校直接向市教育局教研室报名；衢州市实验学校、菁才中学初中部、衢州华茂外国语学校初中部向柯城区报名。

5.所有报名表请在6月10日前通过邮件发给陈春露老师收，邮箱：qzccl@126.com，联系电话：3086092。

五、命题和组考

1.命题工作由市教育局负责实施，采取集中封闭式命题。

2.考试内容。高中段：专业知识占70%（以今年全国各省市区的高考试题为主,其中20分左右为高考难度要求的自编题。），教材教法占30%。义务教育段：专业知识占70%，教材教法占30%。中职专业课教师（除计算机专业）通识考试：职业教育学理论占40%，近年来职业教育重要政策、最新动态占30%，校本课程开发占30%（具体范围见附件）。

3.每门科目设置客观题和非客观题。

4.市教育局和各县（市、区）教育局要组织考务（监考）人员的培训，明确考务工作及监考人员的职责要求。培训时间为7月10日14:30。

5.领卷。各县（市、区）教育局派2人以上于7月9日上午到市教育局领取，联系人：陆瑞敬，联系电话：3080628。

6.组织考试。所有试场应设在标准化考场。组考的相关要求参照《衢州市2015年初中毕业生学业考试考点工作手册》规定执行。高中段教师和今年申报高级职称的音体美、学前教育等不统一开考科目的参评人员由市教育局负责组考，名单由各县（市、区）教育局及市直学校（单位）于7月1日前报市教育局组织人事处，考场设在衢州中专。各县（市、区）教育局负责县域内其他人员的组考工作。

7.监考工作。由教育局机关工作人员、教研员和不参考人员等监考。市、县两级教育局要落实巡视工作，加强考试的监督与管理。

8.答题卷回卷。答题卷分试场再按学科、学段单独装袋，于7月12日上午10:00前送市教研室，同时领回所在县（市、区）承担阅卷学科的答卷。联系人：郭云凤，联系电话：3087445。

六、阅卷工作

1.市教育局教研室负责全市高中教师和今年申报高级职称的音体美、学前教育等不统一开考科目的参评人员答卷的阅卷工作，各县（市、区）教育局负责初中、小学有关学科的阅卷工作。阅卷和登分等各环节要设立监督岗。

2.抽调初中教师阅改小学段的答卷，抽调高中教师阅改初中段的答卷。

3.各县（市、区）根据分配的任务，在领回答卷后立即组织阅卷工作。阅卷结束后，根据报名表格式登记分数，并在7月15日12:00前上报市教研室李惠新老师，邮箱：liwx@163.com，联系电话：3086092。各县（市、区）的阅卷任务如下：

柯城区—小学语文            衢江区—小学数学和英语

龙游县—初中数学和小学科学  江山市—初中语文

常山县—初中科学            开化县—初中英语和社政

4.市教研室负责成绩合成，完成后由市教育局统一组织发布。市教研室不得直接向各县（市、区）教育局、学校和教师个人发布成绩。

七、成绩管理

1.考试结果通报至各县（市、区）教育局、各学校，由学校告知教师本人。有关单位要做好成绩的保密工作，不得公开、公布教师的个人成绩。

2.当年参加职称评审人员的考试成绩必须达到职称评审的相关要求。2015年市教坛新秀和学科带头人评选中要把考试成绩作为重要依据。考试结果与其它的评优评先有机结合。

3.高中段教师由市教育局教研室负责建立学科均分公布制度（以学校为单位，单个教师考试除外），在一定范围内公布各校参考教师的平均分数。同时，建立个人、团体通报表彰制度。高中段教师学科均分前3名学校，获团体优胜奖；高中各学科、小学英语和科学的成绩前20名教师，初中前30名及小学语文、数学前50名的教师，获个人优胜奖。

八、考试管理

市、县（市、区）教育局要成立中小学教师文化专业知识考试工作领导小组，由局长任组长，分管副局长任副组长，成员由组织人事处（科）和教研室等相关单位负责人组成，负责做好考试的各项工作。

各地各校要加强考风考纪的宣传教育和监考工作的管理，防止舞弊现象的发生。对作弊的，成绩作零分处理，取消该学段学科团体优胜奖资格，取消个人当年评职称资格，并向全市通报批评。

附件：1.衢州市中小学教师文化专业知识考试考号编码规定

2.衢州市中职学校专业课教师（计算机专业教师参加普高信息技术考试除外）专业考试范围

   衢州市教育局
   2015年5月4日

衢州市教育局办公室                     2015年5月4日印发
附件2
	江山市中小学教师文化专业知识考试报名表

	序号
	姓名
	学校
	学校代码
	学科

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

备注：同学校的教师名单按语数英政史地社理化生科及其它的顺序排列。

附件3

江山市中小学教师文化专业知识考试考号编码规定

一、考号编码规则

编码规则：江山编码（5）+学科编码（2位）+流水号（4位）

编码示例：江山市第一位初中语文教师的考号为：5+31+0001，即5310001。

考号编码：根据要求，将各学校名单打乱后，然后全市统一进行编号。各校只需将符合规定参加考试教师的名单按规定格式报江山市教师进修学校。

二、学科代码

	类别
	学  科

	校长书记
	教育管理01

	高中段
	语文11、数学12、英语13、物理14、化学15
生物16、政治17、历史18、地理19、通用技术20
信息技术21

	初中段
	语文31、数学32、英语33、科学34、社会政治35

	小学段
	语文41、数学42、英语43、科学44

三、学校代码

	学段
	学校
	代码
	学校
	代码
	学校
	代码

	高中段
	江山中学
	41
	滨江高中
	42
	实验中学
（高中）
	43

	江山五中
	44
	江山八中
	45
	江元中学
	46

	江山中专
	47
	职教中心
	48
	工商联职校
	49

	初中段
	江山二中
	11
	城北中学
	12
	江外学校
	13

	城东实验学校
	14
	城南中学
	15
	实验中学
（初中）
	16

	上余初中
	17
	上余初中
分部
	18
	四都初中
	19

	贺村初中
	21
	坛石初中
	22
	淤头初中
	23

	新塘边初中
	24
	凤林初中
	25
	茅坂初中
	26

	卅二都初中
	27
	峡口初中
	28
	长台初中
	29

	石门初中
	30
	少体校
	31
	/
	/

	小学段
	实验小学
	41
	中山小学
	42
	赵家小学
	43

	福和小学
	44
	大陈小学
	45
	天余小学
	46

	窑里小学
	47
	社后小学
	48
	城南小学
	49

	解放路小学
	50
	江东小学
	51
	麻车小学
	52

	彭里小学
	53
	碗窑小学
	54
	贺村小学
	55

	吴村小学
	56
	河东小学
	57
	溪淤小学
	58

	幸福小学
	59
	淤头小学
	60
	礼贤小学
	61

	坛石小学
	62
	上王小学
	63
	横渡小学
	64

	大桥小学
	65
	新塘边小学
	66
	上平天小学
	67

	凤林小学
	68
	茅坂小学
	69
	政棠小学
	70

	卅二都小学
	71
	高坂小学
	72
	王家小学
	73

	苗青头小学
	74
	峡口小学
	75
	保安小学
	76

	廿八都小学
	77
	王村小学
	78
	地山岗小学
	79

	长台小学
	80
	塘源口小学
	81
	张村小学
	82

	石门小学
	83
	江郎小学
	84
	大溪滩小学
	85

	上余小学
	86
	塘岭小学
	87
	一都江小学
	88

	四都小学
	89
	清湖小学
	90
	和睦小学
	91

	文溪实验学校
	92
	恒泰学校
	93

	附件4

2015年江山市中小学教师文化专业知识考试免试审批表
校长签字：                             学校(盖章):

	序号
	姓名
	学  校
	学科
	免试理由
	学校意见
	教育局审核意见

	1
	张三
	江山中学
	高中数学
	1956年5月出生等

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	附件5
2015年江山市中小学教师文化专业知识考试请假审批表

校长签字：                             学校(盖章):

	序号
	姓名
	学  校
	学科
	请假理由
	学校意见
	教育局审核意见

	1
	张三
	江山中学
	高中
语文
	生病住院/外出培训等

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

附件6
衢州市中职学校专业课教师（计算机专业教师参加普高信息技术考试除外）专业考试范围

一、职业教育学理论（40%）
二、近年来职业教育重要政策、最新动态（30%）
《教育部等六部门关于印发<现代职业教育体系建设规划（2014－2020年）>的通知》（教发〔2014〕6号）
《浙江省教育厅关于印发<浙江省中等职业教育课程改革方案>的通知》(浙教职成〔2014〕126号)
三、校本课程开发（30%）

附件7

校长教育管理知识考试范围

一、题型
填空题、选择题、是非题、判断题、论述题

二、考试范围

1.校长专业标准
2.国家中长期教育改革和发展规划纲要

3.教育部关于全面深化课程改革落实立德树人根本任务的意见

4.中华人民共和国教育法

5.中华人民共和国教师法

6.学校管理实践与思考

江山市教育局办公室                    2015年5月15日印发
—1—

—2—

—3—

—4—

—5—

—6—

—7—

—8—

—9—

—10—

—11—

—12—

—13—

—14—

—15—

—16—

—17—

—18—

—19—

—20—